
Národní technické muzeum 
Archiv Národního technického muzea 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Řezníček Josef, akad. Prof. Ing. Dr. 

(1907 - 1953) 

 
 

Prozatímní inventární seznam 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
NAD č. 433 

evidenční pomůcka č. 154 
 
 
 

Čakrtová Eva 
Praha 1955 





Akademik prof. Ing. Dr. Josef Řezníček 

 

Narodil se 1. dubna 1893 v Pavlovicích jako syn drobného rolníka. Po měšťanské škole 

v Úpici vystudoval reálku v Hradci Králové a v Náchodě, kde maturoval r. 1911. Odtud odešel na 

České vysoké učení technické v Praze, jeho studia tu však přerušila účast v první světové válce, jíž 

ztratil více než 4 leta. Druhou státní zkoušku složil proto teprve r. 1919, studia pak skončil 

doktorátem technických věd r. 1922. 

Po jednoroční činnosti asistentské v ústavu teoretické a experimentální elektrotechniky (u 

prof. L. Šimka) vstoupil do zaměstnání u Českomoravské-Kolben-Daněk v Praze-Vysočanech, kde 

poměrně rychle postupoval. Z pověření tohoto podniku pracoval dva roky (1923, 1924) u firmy 

Westinghouse Electric a. Manufaktury Co. V Pittsburgu ve Spojených státech, po svém návratu byl 

pak přednostou oddělení elektrických drah. 

Roku 1929 byl jmenován mimořádným profesorem elektrických sítí a elektráren na Českém 

vysokém učení technickém v Praze, roku 1934 pak řádným profesorem výroby a rozvodu elektrické 

energie tamtéž. 

V r. 1938 vyžádal si roční neplacenou dovolenou, aby se opět v praxi seznámil s nejnovějšími 

technickými pokroky a vrátil se do elektrotechnické továrny ČKD ve Vysočanech jako její stálý 

technický poradce a později ředitel. V té funkci ho zastihlo zavření českých škol, takže zůstal u 

ČKD po celou dobu okupace, od r. 1943 jako ředitel výzkumu a vývoje u ČKD v Karlíně. 

V r. 1945 nastoupil znovu své místo řádného profesora na českém vysokém učení technickém 

v Praze. 

Od r. 1933 až do její likvidace byl členem státní elektrárenské rady, v l. 1946 a 1948 byl 

jmenován členem představenstva Ústředního orgánu pro průmysl energetický. 

Mimo to byl členem četných odborných a vědeckých společností, ESČ, SIA, České matice 

technické, Ústředí vědeckých pracovníků, Société Francoise des Electriciens, Conférence 

internationale des Grands Réseaux Électriques, Američan Institute of Electrical Engineers, Národní 

rady badatelské; od r. 1939 byl členem České akademie věd a umění, r. 1952 byl jmenován řádným 

členem – akademikem Československé akademie věd. 

Zemřel 19. ledna 1953. 

 

(Pozn.: Seznam hlavních provedených prací i publikační činnosti viz v pozůstalosti č. i. 2.) 

 



inv. č.  obsah ks datace k. č. 

 
1  Osobní doklady 17 1907 – 1953 1 

2  Osobní (kádrové) dotazníky 14 1943 – 1952 1 

3  Legitimace a průkazy 15 1911 – 1952 1 

4  Studium 63 1907 – 1920 1 

5  Jmenovací dekrety 25 1920 – 1952 1 

6  Služba u ČKD 58 1920 – 1946 1 

7  Vojenská služba 8 1920 – 1947 1 

8  Korespondence různá – ČSR 209 (1907) 1920 – 1953 1 

9  Korespondence – reálné gymnázium v Náchodě – fond abiturientů z r. 1911 16 1942 – 1950 1 

10  Korespondence – Anglie 6 1926 - 1948 1 

11  Korespondence – Bulharsko 13 1945 – 1948 1 

12  Korespondence – Francie 42 1947 – 1952 1 

13  Korespondence – Itálie 3 1949 1 

14  Korespondence – Japonsko 1 1937 1 

15  Korespondence – Jugoslávie 28 1945 – 1948 1 

16  Korespondence – Polsko 7 1947 – 1948 1 

17  Korespondence – SSSR 4 1948 1 

18  Korespondence – Švédsko 16 1938 – 1948 1 

19  Korespondence – Švýcarsko 8 1947 – 1948 1 

20  Korespondence – USA 37 1923 – 1952 1 

21  Rukopisy 6 1950 - 1952 1 

22  Varia 4 1943 – 1952 1 

23  Vyobrazení 3 1922, s.d. 1 

24  Ústav výroby a rozvodu elektrické energie – Tabulky (tisky) 3 s.d. 1 

25  Odborný text, neidentifikováno. 2 s.d. 1 



 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
433  Řezníček Josef, akad. Prof. Ing. Dr. 
Archiválie z let: 1907-1953 
Ráz činnosti: elektrotechnika 
Ráz fondu: pozůstalost 
Množství archiválií: 1 krabice spisů (24 č. i.) 
Získáno od: Lidmily Dostálové, Praha XIX. 
Získáno kdy: 15. 4. 1954, č. a. 574/54 
Pořádala Eva Raketová, leden 1955 



 

Nově vymezené a revidované evidenční jednotky při GI 2012-2013. 
datum provedení GI: 22. 6. 2014 
 
výčet ověřených a nově zjištěných evidenčních jednotek: 
-kartony: 1 (1922 - 1952) 
-celkový počet (dílčích) evidenčních jednotek: 1 
 
 
ověřená metráž archiválií: 0,10 bm 
 
 
 


